
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση του προϋπολογισμού έτους 2020 του 

εποπτευόμενου φορέα του Υπουργείου Υπο-

δομών και Μεταφορών «ΕΡΓΑ Ο.Σ.Ε. ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ (ΕΡΓΑΟΣΕ Α.Ε.)».

2 Έγκριση του προϋπολογισμού έτους 2020 του 

εποπτευόμενου φορέα του Υπουργείου Υποδο-

μών και Μεταφορών «ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε.».

3 Έγκριση του προϋπολογισμού έτους 2020 του 

εποπτευόμενου φορέα του Υπουργείου Υποδο-

μών και Μεταφορών «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΣΤΙΚΩΝ 

ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΑΘΗΝΩΝ ΑΕ. (Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε.)».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

      Αριθμ. ΔΠΔΑ/92587/7324/Φ. ΕΡΓΑΟΣΕ (1)

Έγκριση του προϋπολογισμού έτους 2020 του 

εποπτευόμενου φορέα του Υπουργείου Υποδο-

μών και Μεταφορών «ΕΡΓΑ Ο.Σ.Ε. ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ (ΕΡΓΑΟΣΕ Α.Ε.)». 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις:

α) Του άρθρου 63 του ν. 4270/2014 περί Δημοσίου 

Λογιστικού (Α΄ 143), όπως ισχύουν,

β) των άρθρων 7, 8 και 10 του ν. 3429/2005 (Α΄ 314) 

«Δημόσιες Επιχειρήσεις και Οργανισμοί (Δ.Ε.K.O.)», όπως 

ισχύουν,

γ) της υποπαραγράφου Γ.2, του άρθρου πρώτου του 

ν. 4254/2014 (Α΄ 85), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 

του άρθρου 41 του ν. 4262/2014 (Α΄ 114),

δ) της υποπαραγράφου Δ.9 του ν. 4336/2015 (Α΄ 94) 
«Δαπάνες Μετακινουμένων Εντός και Εκτός Επικρά-
τειας», όπως ισχύουν, καθώς και του άρθρου 43 του 
ν. 4484/2017 (Α΄ 110),

ε) του Κεφαλαίου Β΄ του ν. 4354/2015 (Α΄ 176), όπως 
ισχύουν,

στ) του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 (Α΄ 222) 
«Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής 
του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016», όπως έχει 
επικαιροποιηθεί με τις διατάξεις του άρθρου μόνου 
του ν. 4127/2013 (Α΄ 50) και ισχύει, του άρθρου μόνου 
του ν. 4263/2014 (Α΄ 117) «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2015-2018», 
του μέρους Ζ΄ του ν. 4472/2017 (Α΄ 74) «Μεσοπρόθε-
σμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2018-2021», 
καθώς και του άρθρου 119 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2019-2022» του 
Κεφαλαίου Ε΄ του ν. 4549/2018 (Α΄ 105),

ζ) του άρθρου 1 του π.δ. 185/2009 (Α΄ 213) περί ανα-
σύστασης του Υπουργείου Οικονομικών, όπως έχει τρο-
ποποιηθεί και συμπληρωθεί με τα άρθρα 1 και 4 και του 
π.δ. 189/2009 (Α΄ 221) «Καθορισμός και ανακατανομή 
αρμοδιοτήτων των Υπουργείων», 

η) του π.δ. 123/2016 (Α΄ 208) «Ανασύσταση και μετο-
νομασία του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του 
Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μετανα-
στευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτι-
κής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία 
Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρό-
τησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υπο-
δομών, Μεταφορών και Δικτύων», 

θ) του π.δ. 142/2017 (Α΄ 181) «Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Οικονομικών», όπως ισχύουν, 

ι) του π.δ. 123/2017 (Α΄ 151) «Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών» και 

ια) του π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Μαρτίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 729

8041

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.03.10 12:16:59
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8042 Τεύχος B’ 729/09.03.2020

2. Τις αποφάσεις:
α) 2/2179/ΔΠΓΚ/9-1-2018 του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, με θέμα: «Στοχοθεσία - Πρόγραμμα εκτέλεσης 

προϋπολογισμού - Παρακολούθηση εκτέλεσης» (Β΄ 23), όπως τροποποιημένη ισχύει και
β) 340/18-7-2019 (Β΄ 3051) του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη».
3. Την αριθμ. 2/55677/ΔΠΓΚ/05-07-2019 εγκύκλιο του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Κατάρτιση Προϋ-

πολογισμού Γενικής Κυβέρνησης οικονομικού έτους 2020».
4. Την από 20-12-2019 εισηγητική έκθεση του Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υπο-

δομών και Μεταφορών.
5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:
1. Εγκρίνουμε τον προϋπολογισμό έτους 2020 του φορέα «ΈΡΓΑ Ο.Σ.Ε. ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (ΕΡΓΑΟΣΕ Α.Ε.)» που 

αναφέρεται στον κατωτέρω πίνακα, τα βασικά οικονομικά μεγέθη του οποίου, σύμφωνα με το ισχύον Ευρωπαϊκό 
Σύστημα Λογαριασμών - ESA, σε ευρώ, έχουν ως εξής:

ΦΟΡΕΑΣ ΕΣΟΔΑ ΕΞΟΔΑ ΙΣΟΖΥΓΙΟ

«ΕΡΓΑ Ο.Σ.Ε. ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

(ΕΡΓΑΟΣΕ Α.Ε.)»
187.521.750,00 186.677.758,00 843.993,00

ΣΥΝΟΛΟ 187.521.750,00 186.677.758,00 843.993,00

2. Το ύψος των μη μισθολογικών παροχών θα οριστικοποιηθεί, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις διατάξεις του 
άρθρου 43 του ν. 4484/2017, τις οδηγίες της αριθμ. 2/92306/ΔΕΠ/18-12-2017 εγκυκλίου του Γενικού Λογιστηρίου 
του Κράτους (ΑΔΑ: ΩΜΛΣΗ-07Ν) και τις λοιπές διατάξεις.

3. Ειδικότερα η εξειδίκευση αυτών κατά λογαριασμό αποτυπώνεται στον συνημμένο πίνακα, που αποτελεί ανα-
πόσπαστο τμήμα της παρούσας υπουργικής απόφασης .

4. Εντέλλουμε τη διοίκηση του εν λόγω φορέα, όπως συνεργαστεί με τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρε-
σιών του Υπουργείου, ώστε να εξειδικευθούν σε μηνιαία και τριμηνιαία βάση οι κατηγορίες εσόδων και εξόδων 
που περιλαμβάνονται στους λογαριασμούς του συνημμένου πίνακα, καθώς και να προβεί στις λοιπές ενέργειες.

5. Η διοίκηση του φορέα καλείται να διασφαλίσει ότι δεν θα υπάρχουν αρνητικές αποκλίσεις από τους εγκεκριμέ-
νους δημοσιονομικούς στόχους, λαμβάνοντας εγκαίρως όλα τα απαραίτητα μέτρα προς το σκοπό αυτό.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8043Τεύχος B’ 729/09.03.2020

ΠΙΝΑΚΑΣ 7  Έσοδα-Έξοδα ΔΕΚΟ, ΝΠΙΔ και Ειδικών Λογαριασμών που εφαρμόζουν το Ελληνικό Λογιστικό Σχέδιο  

ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΝΠΙΔ ΕΡΓΑΟΣΕ Α.Ε.   

ΑΦΜ 94440109   

ΗΛΕΚ/ΚΟ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟ lichondrop@ergose.gr,    

ΤΗΛΕΦΩΝΟ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 210-5283179 / 170   

ΕΠΟΠΤΕΥΟΝ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ   

  ποσά σε ευρώ (χωρίς δεκαδικά)  

ΒΑΣΙΚΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΜΕΓΕΘΗ 
EΝΔΕΙΚΤΙΚΗ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗ ΜΕ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥΣ 

ΕΓΛΣ 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 2020 

Ι.ΕΣΟΔΑ (=1+2+3+4+5+6+7)   187.521.750 

1. Πωλήσεις (=α+β)   187.316.350 

α) Πωλήσεις εμπορευμάτων Προϊόντων, 

λοιπών αποθεμάτων και άχρηστου υλικού  
70+71+72 175.000.000 

β) Πωλήσεις υπηρεσιών 73 12.316.350 

2. Επιχορηγήσεις (=γ+δ+ε+στ) 74 205.400 

γ) Τακτικού Προϋπολογισμού 74.96 0  

δ) Εγκεκριμένοι Πόροι ΠΔΕ (βάσει ήδη 

υπογεγραμμένων ΣΑΕ) 
41.10 ή 43.00* 205.400  

ε) Ε.Ε. 43.04 ή 74.08 0  

στ) Λοιπές 

ΛΟΙΠΑ 74 ΚΑΙ ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΑΠO ΤΟ ΚΡΑΤΟΣ 

ΓΙΑ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟ ΣΑΣ ΤΟΚΟΧΡΕΟΛΥΣΙΩΝ 

ΛΟΓΩ ΕΓΓΥΗΣΕΩΝ, ΑΝΑΛΗΨΗ ΔΑΝΕΙΑΚΩΝ 

ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ ΣΑΣ ΑΠΟ ΤΟ 

ΚΡΑΤΟΣ, ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ ΔΙΕΥΚΟΛΥΝΣΕΙΣ ΑΠΟ ΤΟ 

ΚΡΑΤΟΣ, ΑΥΞΗΣΕΙΣ ΜΕΤΟΧΙΚΟΥ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 

ΠΛΗΝ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΩΝ ΠΔΕ ΚΑΙ ΤΑΚΤΙΚΟΥ Π/Υ 

0  

3. Έσοδα παρεπόμενων ασχολιών 75 0  

4. Έσοδα Κεφαλαίων  (Τόκοι Πιστωτικοί) 76 ΠΛΗΝ 76.04 0  

5. Ιδιοπαραγωγή παγίων 78 ΠΛΗΝ 78.05 0  

6. Λοιπά Έσοδα 
82.01 ΚΑΙ ΛΟΙΠΑ ΕΣΟΔΑ ΠΟΥ ΔΕΝ 

ΤΑΞΙΝΟΜΟΥΝΤΑΙ ΣΤΙΣ ΑΛΛΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ 
0  

7. Έκτακτα και Ανόργανα Έσοδα 81.01 (ΠΛΗΝ 81.01.04 ΚΑΙ 81.01.05) 0  

ΙΙ.ΕΞΟΔΑ (=8+9+10+11+12+13+14+15+16)   186.677.758 

8. Αμοιβές και Έξοδα Προσωπικού (=ζ+η+θ) 60 ΠΛΗΝ 60.05 8.218.500 

ζ) Αμοιβές έμμισθου και ημερομίσθιου 

προσωπικού 
60.00 ΕΩΣ 60.01 6.379.600 

η) Εργοδοτικές εισφορές και επιβαρύνσεις 

έμμισθου και ημερομίσθιου προσωπικού 
60.03 ΕΩΣ 60.04 1.594.900 

θ) Παρεπόμενες παροχές και έξοδα 

προσωπικού  
60.02 244.000 

9. Αμοιβές και Έξοδα Τρίτων 61 650.000 

10. Παροχές Τρίτων 62 1.350.000 

Εκ των οποίων Ηλεκτρικό Ρεύμα - φωταέριο �

Ύδρευση - Τηλεπικοινωνίες 62.00 ΕΩΣ 62.03  75.000 

 Εκ των οποίων Ενοίκια  62.04 650.000 

Εκ των οποίων  Ασφάλιστρα 62.05 18.000 

Εκ των οποίων Επισκευές και Συντηρήσεις 62.07 80.000 

11. Φόροι (συμπεριλαμβανομένου και φόρου 

εισοδήματος χρήσης) 
63 + 54.08 (ή 88.08)+88.09 70.000 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8044 Τεύχος B’ 729/09.03.2020

Εκ των οποίων Φόρος Εισοδήματος Χρήσης 54.08 (ή 88.08)+88.09 0 

12. Διάφορα Έξοδα 
 

60.05+[64 ΠΛΗΝ 64.11 ΚΑΙ 
64.12]+82.00+88.06+ 53.01 

+ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΠΡΟΒΛΕΨΕΩΝ [44 χρέωση 

(ΠΛΗΝ 44.14 ΚΑΙ 44.15) ΜΕΙΟΝ 84 έσοδο 

ΜΕΙΟΝ 78.05] KAI 67 και λοιπά έξοδα που 

δεν έχουν ταξινομηθεί σε άλλες κατηγορίες 

943.858 

Εκ των οποίων Μεταβιβάσεις Εισοδημάτων σε 

Τρίτους (δωρεές, επιχορηγήσεις) 
64.06 (ή 67**) 20.000 

13. Τόκοι και συναφή έξοδα  65 ΚΑΙ 16.18 40.000 

Εκ των οποίων δαπάνες προμηθειών 

πληρωτέες στο κράτος επί των δανείων που 

έχουν ληφθεί με την εγγύηση του Ελληνικού 

Δημοσίου 

  0  

14. Έκτακτα και Ανόργανα Έξοδα 81.00 ΠΛΗΝ 81.00.03 ΚΑΙ 81.00.04 0  

15. Καθαρή Κτήση Παγίων (ομάδα 1). Η 

διαφορά μεταξύ αγορών και πωληθέντων 

παγίων κατά τη χρήση. 

[10-16] (ΑΓΟΡΕΣ-ΠΩΛΗΣΕΙΣ) ΠΛΗΝ 16.18 200.000 

Εκ των οποίων έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός [14]  80.000 

16. Αγορές χρήσης (ομάδα 2). Η ομάδα 2 

εξοδοποιείται με βάση τις αγορές και όχι την 

αρχή συσχέτισης εσόδου-εξόδου ή της 

ανάλωσης των αποθεμάτων. 

[20-28] 175.205.400 

ΙΣΟΖΥΓΙΟ (=Ι-ΙΙ)   843.993 

*  Δεν αφορά καταθέσεις μετόχων, αλλά τους ειδικούς λογαριασμούς για επιχορηγήσεις επενδύσεων.                                                       

67**  Παροχές -Χορηγίες- Επιχορηγήσεις -Επιδοτήσεις (αφορά τους Ειδικούς Λογιαριασμούς) 

ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ Περιγραφές Λογαριασμών  ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 2020 

ΕΙΣΡΟΕΣ      

1.Εισπράξεις από δάνεια  45.00 έως 45.13               (ΠΙΣΤΩΣΗ ΧΡΗΣΗΣ) 0  

2.Εισπράξεις από πωλήσεις χρεογράφων, 

ομολόγων, κλπ.  
  0  

3. Έκτακτη επιχορήγηση για την εξόφληση 

των ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων βάσει 
νομοθετικής ρύθμισης 

  0  

ΕΚΡΟΕΣ     

4. Πληρωμές χρεολυσίων 45.00 έως 45.13                (ΧΡΕΩΣΗ ΧΡΗΣΗΣ) 0  

5.Αγορές χρεογράφων, ομολόγων, κλπ.    0  

6. Εξόφληση ληξιπρόθεσμων οφειλών από 

την ειδική επιχορήγηση βάσει της  

νομοθετικής ρύθμισης 

  0  

ΛΟΙΠΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ     

7.Πληρωμές από το κράτος τοκοχρεολυσίων 

του φορέα σας λόγω εγγυήσεων (=α+β) 
43 0  

α) Πληρωμές τόκων   0  

β) Πληρωμές χρεολυσίων   0  

8.Αναλήψεις από το κράτος δανειακών 

υποχρεώσεών σας  
  0  

9.Αναλήψεις από το κράτος λοιπών 

υποχρεώσεών σας (πλην δανειακών) 
  0  

10.Αυξήσεις μετοχικού κεφαλαίου με 

κεφάλαια μετόχων από τακτικό 

προϋπολογισμό 

  0  

11.Ταμειακές διευκολύνσεις από το Κράτος   0  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8045Τεύχος B’ 729/09.03.2020

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 

    31/12/2018 

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ (σύμφωνα με τα λογιστικά 

βιβλία) 
  

  

1 Διαθέσιμα (α+β+γ) 403.887.084 

  α) Ταμείο (μετρητά και επιταγές) 8.833 

       Από πόρους του ΠΔΕ 0 

       Από λοιπούς πόρους  8.833 

  β) Καταθέσεις στη Τράπεζα της Ελλάδος 110.271.193 

       Από πόρους του ΠΔΕ 110.271.193 

       Από λοιπούς πόρους  0 

  γ) Καταθέσεις στις λοιπές τράπεζες 293.607.058 

        Από πόρους του ΠΔΕ 293.238.214 

       Από λοιπούς πόρους  368.844 

2 Χρεόγραφα (α+β+γ) 0 

  
α) Τίτλοι Ελληνικού Δημοσίου (έντοκα 

γραμμάτια και ομόλογα) 

0  

  
β) Λοιπά ομόλογα (ομόλογα εταιρειών, 

τραπεζών, κλπ) 

0  

  
γ) Μετοχές - λοιπές συμμετοχές - μερίδια 

αμοιβαίων κεφαλαίων 

0  

3 Απαιτήσεις 72.752.901 

  
α) από φορείς εντός Γενικής Κυβέρνησης 

(κράτος και λοιπούς φορείς ΓΚ) 

69.529.201 

  β) από φορείς εκτός ΓΚ 3.223.700 

ΠΑΘΗΤΙΚΟ (σύμφωνα με τα λογιστικά βιβλία)     

4 
Δάνεια από πιστωτικά ιδρύματα και 

Οργανισμούς 

0 

  α) Δάνεια εσωτερικού 0  

  β) Δάνεια εξωτερικού 0  

5 Λοιπές υποχρεώσεις 440.954.444 

  
α) σε φορείς εντός Γενικής Κυβέρνησης 

(κράτος και λοιπούς φορείς ΓΚ) 

423.573.133 

  β) σε φορείς εκτός ΓΚ 17.381.311 

  

 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
Αριθμός ατόμων που βαρύνουν τη 

μισθοδοσία του λογαριασμού  60 
220 

  
Αριθμός μόνιμου προσωπικού και ιδιωτικού 

δικαίου αορίστου χρόνου 

202 

  
Αριθμός προσωπικού ιδιωτικού δικαίου 

ορισμένου χρόνου 

18 

 
Αριθμός προσωπικού με έμμισθη εντολή 

0 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 6 Φεβρουαρίου 2020

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Οικονομικών Υποδομών και Μεταφορών

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8046 Τεύχος B’ 729/09.03.2020

   Αριθμ. ΔΠΔΑ/89189/6946/Φ.ΕΓΝΑΤΙΑ (2)

Έγκριση του προϋπολογισμού έτους 2020 του 

εποπτευόμενου φορέα του Υπουργείου Υποδο-

μών και Μεταφορών «ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε.». 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 63 του ν. 4270/2014 περί Δημοσίου 

Λογιστικού (Α΄ 143), όπως ισχύουν,
β) των άρθρων 7, 8 και 10 του ν. 3429/2005 (Α΄ 314) 

«Δημόσιες Επιχειρήσεις και Οργανισμοί (Δ.Ε.Κ.Ο.)», όπως 
ισχύουν,

γ) της υποπαραγράφου Γ.2, του άρθρου πρώτου του 
ν. 4254/2014 (Α΄ 85), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 
του άρθρου 41 του ν. 4262/2014 (Α΄ 114),

δ) της υποπαραγράφου Δ.9 του ν. 4336/2015 (Α΄ 94) 
«Δαπάνες Μετακινουμένων Εντός και Εκτός Επικρά-
τειας», όπως ισχύει, καθώς και του άρθρου  43 του 
ν. 4484/2017 (Α΄ 110),

ε) του Κεφαλαίου Β΄ του ν. 4354/2015 (Α΄ 176), όπως 
ισχύουν,

στ) του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 (Α΄ 222) 
«Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής 
του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016», όπως έχει 
επικαιροποιηθεί με τις διατάξεις του άρθρου μόνου 
του ν. 4127/2013 (Α΄ 50) και ισχύει, του άρθρου μόνου 
του ν. 4263/2014 (Α΄ 117) «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2015-2018», 
του μέρους Ζ΄ του ν. 4472/2017 (Α΄ 74) «Μεσοπρόθε-
σμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2018-2021», 
καθώς και του άρθρου 119 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2019-2022» του 
Κεφαλαίου Ε΄ του ν. 4549/2018 (Α΄ 105),

ζ) του άρθρου 1 του π.δ. 185/2009 (Α΄ 213) περί ανα-
σύστασης του Υπουργείου Οικονομικών, όπως έχει τρο-
ποποιηθεί και συμπληρωθεί με τα άρθρα 1 και 4 και του 

π.δ. 189/2009 (Α΄ 221) «Καθορισμός και ανακατανομή 
αρμοδιοτήτων των Υπουργείων»,

η) του π.δ. 123/2016 (Α΄ 208) «Ανασύσταση και μετο-
νομασία του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του 
Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μετανα-
στευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτι-
κής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία 
Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρό-
τησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υπο-
δομών, Μεταφορών και Δικτύων»,

θ) του π.δ. 142/2017 (Α΄ 181) «Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Οικονομικών», όπως ισχύουν,

ι) του π.δ. 123/2017 (Α΄ 151) «Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών» και

ια) του π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

2. Τις αποφάσεις:
α) 2/2179/ΔΠΓΚ/9-1-2018 του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών, με θέμα: «Στοχοθεσία - Πρόγραμμα εκτέ-
λεσης προϋπολογισμού - Παρακολούθηση εκτέλεσης» 
(Β΄ 23), όπως τροποποιημένη ισχύει και

β) 340/18-7-2019 (Β΄ 3051) του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη».

3. Την αριθμ. 2/55677/ΔΠΓΚ/05-07-2019 εγκύκλιο 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Κατάρτιση 
Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης οικονομικού 
έτους 2020».

4. Την από 09-12-2019 εισηγητική έκθεση του Γενι-
κού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε τον προϋπολογισμό έτους 2020 του φο-
ρέα «ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε.» που αναφέρεται στον κατω-
τέρω πίνακα, τα βασικά οικονομικά μεγέθη του οποίου, 
σύμφωνα με το ισχύον Ευρωπαϊκό Σύστημα Λογαρια-
σμών - ΕSA, σε ευρώ, έχουν ως εξής:

ΦΟΡEΑΣ ΕΣΟΔΑ ΕΞΟΔΑ ΙΣΟΖΥΓΙΟ

«ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε.» 211.840.000,00 € 199.840.000,00 € 12.000.000,00 €

ΣΥΝΟΛΟ 211.840.000,00 € 199.840.000,00 € 12.000.000,00 €

2. Το ύψος των μη μισθολογικών παροχών θα οριστικοποιηθεί, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις διατάξεις του 
άρθρου 43 του ν. 4484/2017, τις οδηγίες της αριθμ. 2/92306/ΔΕΠ/18-12-2017 εγκυκλίου του Γενικού Λογιστηρίου 
του Κράτους (ΑΔΑ: ΩΜΛΣΗ-07Ν) και τις λοιπές κείμενες διατάξεις.

3. Ειδικότερα η εξειδίκευση αυτών κατά λογαριασμό αποτυπώνεται στον συνημμένο πίνακα, που αποτελεί ανα-
πόσπαστο τμήμα της παρούσας υπουργικής απόφασης .

4. Εντέλλουμε τη διοίκηση του εν λόγω φορέα, όπως συνεργαστεί με τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρε-
σιών του Υπουργείου, ώστε να εξειδικευθούν σε μηνιαία και τριμηνιαία βάση οι κατηγορίες εσόδων και εξόδων 
που περιλαμβάνονται στους λογαριασμούς του συνημμένου πίνακα, καθώς και να προβεί στις λοιπές ενέργειες.

5. Η διοίκηση του φορέα καλείται να διασφαλίσει ότι δεν θα υπάρχουν αρνητικές αποκλίσεις από τους εγκεκριμέ-
νους δημοσιονομικούς στόχους, λαμβάνοντας εγκαίρως όλα τα απαραίτητα μέτρα προς το σκοπό αυτό.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8047Τεύχος B’ 729/09.03.2020

ΠΙΝΑΚΑΣ 7  Παρακολούθηση υλοποίησης προϋπολογισμών ΔΕΚΟ, ΝΠΙΔ και Ειδικών Λογαριασμών  

που εφαρμόζουν το Ελληνικό Λογιστικό Σχέδιο  

ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΝΠΙΔ ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε.   

ΑΦΜ 094449128   

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟ eoae@egnatia.gr   

ΤΗΛΕΦΩΝΟ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 2310-470200   

ΕΠΟΠΤΕΥΩΝ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ   

ποσά σε ευρώ (χωρίς δεκαδικά)  

ΒΑΣΙΚΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΜΕΓΕΘΗ 
EΝΔΕΙΚΤΙΚΗ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗ  

ΜΕ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥΣ ΕΓΛΣ 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 2020 

Ι.ΕΣΟΔΑ (=1+2+3+4+5+6+7)   211.840.000 

1. Πωλήσεις (=α+β)   131.040.000 

α) Πωλήσεις εμπορευμάτων Προϊόντων, 

λοιπών αποθεμάτων και άχρηστου υλικού  
70+71+72 200.000 

β) Πωλήσεις υπηρεσιών 73 130.840.000 

2. Επιχορηγήσεις (=γ+δ+ε+στ) 74 72.000.000 

γ) Τακτικού Προϋπολογισμού 74.96 0  

δ) Εγκεκριμένοι Πόροι ΠΔΕ (βάσει ήδη 

υπογεγραμμένων ΣΑΕ) 
41.10 ή 43.00* 70.000.000 

ε) Ε.Ε. 43.04 ή 74.08 0 

στ) Λοιπές 

ΛΟΙΠΑ 74 ΚΑΙ ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΑΠO ΤΟ ΚΡΑΤΟΣ ΓΙΑ 

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟ ΣΑΣ ΤΟΚΟΧΡΕΟΛΥΣΙΩΝ ΛΟΓΩ 

ΕΓΓΥΗΣΕΩΝ, ΑΝΑΛΗΨΗ ΔΑΝΕΙΑΚΩΝ ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ 

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ ΣΑΣ ΑΠΟ ΤΟ ΚΡΑΤΟΣ, ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ 

ΔΙΕΥΚΟΛΥΝΣΕΙΣ ΑΠΟ ΤΟ ΚΡΑΤΟΣ, ΑΥΞΗΣΕΙΣ 

ΜΕΤΟΧΙΚΟΥ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΠΛΗΝ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΩΝ 

ΠΔΕ ΚΑΙ ΤΑΚΤΙΚΟΥ Π/Υ 

2.000.000 

3. Έσοδα παρεπόμενων ασχολιών 75 700.000 

4. Έσοδα Κεφαλαίων  (Τόκοι Πιστωτικοί) 76 ΠΛΗΝ 76.04 6.000.000 

5. Ιδιοπαραγωγή παγίων 78 ΠΛΗΝ 78.05 0  

6. Λοιπά Έσοδα 
82.01 ΚΑΙ ΛΟΙΠΑ ΕΣΟΔΑ ΠΟΥ ΔΕΝ 

ΤΑΞΙΝΟΜΟΥΝΤΑΙ ΣΤΙΣ ΑΛΛΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ 
100.000 

7. Έκτακτα και Ανόργανα Έσοδα 81.01 (ΠΛΗΝ 81.01.04 ΚΑΙ 81.01.05) 2.000.000 

ΙΙ.ΕΞΟΔΑ (=8+9+10+11+12+13+14+15+16)   199.840.000 

8. Αμοιβές και Έξοδα Προσωπικού (=ζ+η+θ) 60 ΠΛΗΝ 60.05 5.430.300 

ζ) Αμοιβές έμμισθου και ημερομίσθιου 

προσωπικού 
60.00 ΕΩΣ 60.01 4.319.000 

η) Εργοδοτικές εισφορές και επιβαρύνσεις 

έμμισθου και ημερομίσθιου προσωπικού 
60.03 ΕΩΣ 60.04 1.106.300 

θ) Παρεπόμενες παροχές και έξοδα 

προσωπικού  
60.02 5.000 

9. Αμοιβές και Έξοδα Τρίτων 61 5.639.936 

10. Παροχές Τρίτων 62 95.880.320 

Εκ των οποίων Ηλεκτρικό Ρεύμα -φωταέριο - 

Ύδρευση - Τηλεπικοινωνίες 62.00 ΕΩΣ 62.03  10.696.876 

 Εκ των οποίων Ενοίκια  62.04 355.000 

Εκ των οποίων  Ασφάλιστρα 62.05 102.000 

Εκ των οποίων Επισκευές και Συντηρήσεις 62.07 60.541.900 

11. Φόροι (συμπεριλαμβανομένου και φόρου 

εισοδήματος χρήσης) 
63 + 54.08 (ή 88.08)+88.09 260.000 

Εκ των οποίων Φόρος Εισοδήματος Χρήσης 54.08 (ή 88.08)+88.09 0  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8048 Τεύχος B’ 729/09.03.2020

12. Διάφορα Έξοδα 
 

60.05+[64 ΠΛΗΝ 64.11 ΚΑΙ 64.12]+82.00+88.06+ 

53.01 

+ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΠΡΟΒΛΕΨΕΩΝ [44 χρέωση (ΠΛΗΝ 

44.14 ΚΑΙ 44.15) ΜΕΙΟΝ 84 έσοδο ΜΕΙΟΝ 78.05] 

KAI 67 και λοιπά έξοδα που δεν έχουν 

ταξινομηθεί σε άλλες κατηγορίες 

1.868.000 

Εκ των οποίων Μεταβιβάσεις Εισοδημάτων σε 

Τρίτους (δωρεές, επιχορηγήσεις) 
64.06 (ή 67**) 20.000 

13. Τόκοι και συναφή έξοδα  65 ΚΑΙ 16.18 180.000 

Εκ των οποίων δαπάνες προμηθειών 

πληρωτέες στο κράτος επί των δανείων που 

έχουν ληφθεί με την εγγύηση του Ελληνικού 

Δημοσίου 

  0  

14. Έκτακτα και Ανόργανα Έξοδα 81.00 ΠΛΗΝ 81.00.03 ΚΑΙ 81.00.04 14.861.393 

15. Καθαρή Κτήση Παγίων (ομάδα 1). Η 

διαφορά μεταξύ αγορών και πωληθέντων 

παγίων κατά τη χρήση. 

[10-16] (ΑΓΟΡΕΣ-ΠΩΛΗΣΕΙΣ) ΠΛΗΝ 16.18 75.720.051 

Εκ των οποίων έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός [14]  250.000 

16. Αγορές χρήσης (ομάδα 2). Η ομάδα 2 

εξοδοποιείται με βάση τις αγορές και όχι την 

αρχή συσχέτισης εσόδου-εξόδου ή της 

ανάλωσης των αποθεμάτων. 

[20-28] 0  

ΙΣΟΖΥΓΙΟ (=Ι-ΙΙ)   12.000.000 

*  Δεν αφορά καταθέσεις μετόχων, αλλά τους ειδικούς λογαριασμούς για επιχορηγήσεις επενδύσεων.   

67**  Παροχές -Χορηγίες- Επιχορηγήσεις -Επιδοτήσεις (αφορά τους Ειδικούς Λογαριασμούς) 

ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ Περιγραφές Λογαριασμών  ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 2020 

ΕΙΣΡΟΕΣ      

1.Εισπράξεις από δάνεια  45.00 έως 45.13               (ΠΙΣΤΩΣΗ ΧΡΗΣΗΣ) 0 

2.Εισπράξεις από πωλήσεις χρεογράφων, 

ομολόγων, κ.λπ.  
  0 

3. Έκτακτη επιχορήγηση για την εξόφληση 

των ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων βάσει 
νομοθετικής ρύθμισης 

  0 

ΕΚΡΟΕΣ     

4. Πληρωμές χρεολυσίων 45.00 έως 45.13                (ΧΡΕΩΣΗ ΧΡΗΣΗΣ) 0 

5.Αγορές χρεογράφων, ομολόγων, κλπ.    0 

6. Εξόφληση ληξιπρόθεσμων οφειλών από 

την ειδική επιχορήγηση βάσει της  

νομοθετικής ρύθμισης 

  0 

ΛΟΙΠΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ     

7.Πληρωμές από το κράτος τοκοχρεολυσίων 

του φορέα σας λόγω εγγυήσεων (=α+β) 
43 0 

α) Πληρωμές τόκων   0 

β) Πληρωμές χρεολυσίων   0 

8.Αναλήψεις από το κράτος δανειακών 

υποχρεώσεών σας  
  0 

9.Αναλήψεις από το κράτος λοιπών 

υποχρεώσεών σας (πλην δανειακών) 
  0 

10.Αυξήσεις μετοχικού κεφαλαίου με 

κεφάλαια μετόχων από τακτικό 

προϋπολογισμό 

  0 

11.Ταμειακές διευκολύνσεις από το Κράτος   0 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8049Τεύχος B’ 729/09.03.2020

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 

    31/12/2018 

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ (σύμφωνα με τα λογιστικά 

βιβλία) 
  

  

1 Διαθέσιμα (α+β+γ) 289.724.533 

  α) Ταμείο (μετρητά και επιταγές) 1.067.227 

       Από πόρους του ΠΔΕ 0  

       Από λοιπούς πόρους  1.067.227 

  β) Καταθέσεις στη Τράπεζα της Ελλάδος 253.125.332 

       Από πόρους του ΠΔΕ 23.107.807 

       Από λοιπούς πόρους  230.017.525 

  γ) Καταθέσεις στις λοιπές τράπεζες 35.531.973 

        Από πόρους του ΠΔΕ 8.982.076 

       Από λοιπούς πόρους  26.549.897 

2 Χρεόγραφα (α+β+γ) 0  

  
α) Τίτλοι Ελληνικού Δημοσίου (έντοκα 

γραμμάτια και ομόλογα) 

0  

  
β) Λοιπά ομόλογα (ομόλογα εταιρειών, 

τραπεζών, κλπ) 

0  

  
γ) Μετοχές - λοιπές συμμετοχές - μερίδια 

αμοιβαίων κεφαλαίων 

0  

3 Απαιτήσεις 337.823.618 

  
α) από φορείς εντός Γενικής Κυβέρνησης 

(κράτος και λοιπούς φορείς ΓΚ) 

104.874.262 

  β) από φορείς εκτός ΓΚ 232.949.355 

ΠΑΘΗΤΙΚΟ (σύμφωνα με τα λογιστικά βιβλία)     

4 
Δάνεια από πιστωτικά ιδρύματα και 

Οργανισμούς 

0  

  α) Δάνεια εσωτερικού 0 

  β) Δάνεια εξωτερικού 0  

5 Λοιπές υποχρεώσεις 299.627.308 

  
α) σε φορείς εντός Γενικής Κυβέρνησης 

(κράτος και λοιπούς φορείς ΓΚ) 

280.697.531 

  β) σε φορείς εκτός ΓΚ 18.929.777 

 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
Αριθμός ατόμων που βαρύνουν τη μισθοδοσία 

του λογαριασμού  60 
183 

  
Αριθμός μόνιμου προσωπικού και ιδιωτικού 

δικαίου αορίστου χρόνου 

180 

  
Αριθμός προσωπικού ιδιωτικού δικαίου 

ορισμένου χρόνου 

0  

  Αριθμός προσωπικού με έμμισθη εντολή 3 

      

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Παπάγου, 6 Φεβρουαρίου 2020

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Οικονομικών Υποδομών και Μεταφορών

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8050 Τεύχος B’ 729/09.03.2020

     Αριθμ. ΔΠΔΑ/94163/7530/Φ. ΟΑΣΑ (3)

Έγκριση του προϋπολογισμού έτους 2020 του 

εποπτευόμενου φορέα του Υπουργείου Υποδο-

μών και Μεταφορών «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΣΤΙΚΩΝ 

ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΑΘΗΝΩΝ ΑΕ. (Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε.)». 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις:

α) Του άρθρου 63 του ν. 4270/2014 περί Δημοσίου 

Λογιστικού (Α΄ 143), όπως ισχύουν,

β) των άρθρων 7, 8 και 10 του ν. 3429/2005 (Α΄ 314) 

«Δημόσιες Επιχειρήσεις και Οργανισμοί (Δ.Ε.Κ.Ο.)», όπως 

ισχύουν,

γ) της υποπαραγράφου Γ.2 του άρθρου πρώτου του 

ν. 4254/2014 (Α΄ 85), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 

του άρθρου 41 του ν. 4262/2014 (Α΄ 114),

δ) της υποπαραγράφου Δ.9 του ν. 4336/2015 (Α΄ 94) 

«Δαπάνες Μετακινουμένων Εντός και Εκτός Επικρά-

τειας», όπως ισχύει, καθώς και του άρθρου  43 του 

ν. 4484/2017 (Α΄ 110),

ε) του Κεφαλαίου Β΄ του ν. 4354/2015 (Α΄ 176), όπως 

ισχύουν,

στ) του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 (Α΄ 222) 

«Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 

Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής 

του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 

Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016», όπως έχει 

επικαιροποιηθεί με τις διατάξεις του άρθρου μόνου 

του ν. 4127/2013 (Α΄ 50) και ισχύει, του άρθρου μόνου 

του ν. 4263/2014 (Α΄ 117) «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 

Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2015-2018», 

του μέρους Ζ΄ του ν. 4472/2017 (Α΄ 74) «Μεσοπρόθε-

σμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2018-2021», 

καθώς και του άρθρου 119 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 

Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2019-2022» του 

Κεφαλαίου Ε΄ του ν. 4549/2018 (Α΄ 105),

ζ) του άρθρου 1 του π.δ. 185/2009 (Α΄ 213) περί ανα-

σύστασης του Υπουργείου Οικονομικών όπως έχει τρο-

ποποιηθεί και συμπληρωθεί με τα άρθρα 1 και 4 και του 

π.δ. 189/2009 (Α΄ 221) «Καθορισμός και ανακατανομή 

αρμοδιοτήτων των Υπουργείων», 

η) του π.δ. 123/2016 (Α΄ 208) «Ανασύσταση και μετο-
νομασία του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του 
Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μετανα-
στευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτι-
κής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία 
Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρό-
τησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υπο-
δομών, Μεταφορών και Δικτύων», 

θ) του π.δ. 142/2017 (Α΄ 181) «Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Οικονομικών», όπως ισχύουν, 

ι) του π.δ. 123/2017 (Α΄ 151) «Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών» και 

ια) του π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

2. Τις αποφάσεις:
α) 2/2179/ΔΠΓΚ/9-1-2018 του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών, με θέμα: «Στοχοθεσία - Πρόγραμμα εκτέ-
λεσης προϋπολογισμού - Παρακολούθηση εκτέλεσης» 
(Β΄ 23), όπως τροποποιημένη ισχύει, 

β) 340/18-7-2019 (Β΄ 3051) του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Οικονομικών, με θέμα: «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Θεόδωρο 
Σκυλακάκη» και

γ) ΔΝΣα’/οικ.59172/7775/ΦΝ459/19-07-2019 (Β΄ 3058) 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υποδομών και 
Μεταφορών, με θέμα: «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Υποδομών και Μεταφορών Ιωάννη Κεφα-
λογιάννη».

3. Την αριθμ. 2/55677/ΔΠΓΚ/05-07-2019 εγκύκλιο 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Κατάρτιση 
Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης οικονομικού 
έτους 2020».

4. Την από 31-12-2019 εισηγητική έκθεση του Γενι-
κού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε τον προϋπολογισμό έτους 2020 του φο-
ρέα «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΣΤΙΚΩΝ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΑΘΗΝΩΝ 
Α.Ε. (Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε.)» που αναφέρεται στον κατωτέρω πίνα-
κα, τα βασικά οικονομικά μεγέθη του οποίου, σύμφωνα 
με το ισχύον Ευρωπαϊκό Σύστημα Λογαριασμών - ESA, 
σε ευρώ, έχουν ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8051Τεύχος B’ 729/09.03.2020

ΦΟΡΕΑΣ ΕΣΟΔΑ ΕΞΟΔΑ ΙΣΟΖΥΓΙΟ

«ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΣΤΙΚΩΝ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 

ΑΘΗΝΩΝ Α.Ε. (Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε.)»
54.419.922,00 53.196.528,00 1.223.394,00

ΣΥΝΟΛΟ 54.419.922,00 53.196.528,00 1.223.394,00

2. Το ύψος των μη μισθολογικών παροχών θα οριστικοποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στις διατάξεις του 
άρθρου 43 του ν. 4484/2017, τις οδηγίες της αριθμ. 2/92306/ΔΕΠ/18-12-2017 εγκυκλίου του Γενικού Λογιστηρίου 
του Κράτους (ΑΔΑ: ΩΜΛΣΗ-07Ν) και τις λοιπές διατάξεις.

3. Ειδικότερα η εξειδίκευση αυτών κατά λογαριασμό αποτυπώνεται στον συνημμένο πίνακα, που αποτελεί ανα-
πόσπαστο τμήμα της παρούσης υπουργικής απόφασης .

4. Εντέλλουμε τη διοίκηση του εν λόγω φορέα όπως συνεργαστεί με τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρε-
σιών του Υπουργείου, ώστε να εξειδικευθούν σε μηνιαία και τριμηνιαία βάση οι κατηγορίες εσόδων και εξόδων 
που περιλαμβάνονται στους λογαριασμούς του συνημμένου πίνακα, καθώς και να προβεί στις λοιπές ενέργειες.

5. Η διοίκηση του φορέα καλείται να διασφαλίσει ότι δεν θα υπάρχουν αρνητικές αποκλίσεις από τους εγκεκριμέ-
νους δημοσιονομικούς στόχους, λαμβάνοντας εγκαίρως όλα τα απαραίτητα μέτρα προς το σκοπό αυτό.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8052 Τεύχος B’ 729/09.03.2020

ΠΙΝΑΚΑΣ 7  Έσοδα-Έξοδα ΔΕΚΟ, ΝΠΙΔ και Ειδικών Λογαριασμών που εφαρμόζουν το Ελληνικό Λογιστικό Σχέδιο  

ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΝΠΙΔ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΣΤΙΚΩΝ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΑΘΗΝΩΝ 

(ΟΑΣΑ ) Α.Ε. 
  

ΑΦΜ 094419265   

ΗΛΕΚ/ΚΟ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟ oasa@oasa.gr  EleniA@oasa.gr    

ΤΗΛΕΦΩΝΟ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 210-8200800, 210-8200977, 210-8200978   

ΕΠΟΠΤΕΥΟΝ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ   

 
ποσά σε ευρώ (χωρίς δεκαδικά)  

ΒΑΣΙΚΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΜΕΓΕΘΗ EΝΔΕΙΚΤΙΚΗ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗ ΜΕ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥΣ ΕΓΛΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 2020 

Ι.ΕΣΟΔΑ (=1+2+3+4+5+6+7)   54.419.922 

1. Πωλήσεις (=α+β)   5.358.208 

α) Πωλήσεις εμπορευμάτων Προϊόντων, λοιπών 

αποθεμάτων και άχρηστου υλικού  
70+71+72 0 

β) Πωλήσεις υπηρεσιών 73 5.358.208 

2. Επιχορηγήσεις (=γ+δ+ε+στ) 74 48.511.714 

γ) Τακτικού Προϋπολογισμού 74.96 0  

δ) Εγκεκριμένοι Πόροι ΠΔΕ (βάσει ήδη 

υπογεγραμμένων ΣΑΕ) 
41.10 ή 43.00* 46.300.000 

ε) Ε.Ε. 43.04 ή 74.08 91.714 

στ) Λοιπές 

ΛΟΙΠΑ 74 ΚΑΙ ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΑΠO ΤΟ ΚΡΑΤΟΣ ΓΙΑ 

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟ ΣΑΣ ΤΟΚΟΧΡΕΟΛΥΣΙΩΝ ΛΟΓΩ 

ΕΓΓΥΗΣΕΩΝ, ΑΝΑΛΗΨΗ ΔΑΝΕΙΑΚΩΝ ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ 

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ ΣΑΣ ΑΠΟ ΤΟ ΚΡΑΤΟΣ, ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ 

ΔΙΕΥΚΟΛΥΝΣΕΙΣ ΑΠΟ ΤΟ ΚΡΑΤΟΣ, ΑΥΞΗΣΕΙΣ 

ΜΕΤΟΧΙΚΟΥ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΠΛΗΝ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΩΝ ΠΔΕ 

ΚΑΙ ΤΑΚΤΙΚΟΥ Π/Υ 

2.120.000 

3. Έσοδα παρεπόμενων ασχολιών 75 0 

4. Έσοδα Κεφαλαίων  (Τόκοι Πιστωτικοί) 76 ΠΛΗΝ 76.04 300.000 

5. Ιδιοπαραγωγή παγίων 78 ΠΛΗΝ 78.05 0 

6. Λοιπά Έσοδα 
82.01 ΚΑΙ ΛΟΙΠΑ ΕΣΟΔΑ ΠΟΥ ΔΕΝ 

ΤΑΞΙΝΟΜΟΥΝΤΑΙ ΣΤΙΣ ΑΛΛΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ 
50.000 

7. Έκτακτα και Ανόργανα Έσοδα 81.01 (ΠΛΗΝ 81.01.04 ΚΑΙ 81.01.05) 200.000 

ΙΙ.ΕΞΟΔΑ (=8+9+10+11+12+13+14+15+16)   53.196.528 

8. Αμοιβές και Έξοδα Προσωπικού (=ζ+η+θ) 60 ΠΛΗΝ 60.05 2.926.218 

ζ) Αμοιβές έμμισθου και ημερομίσθιου 

προσωπικού 
60.00 ΕΩΣ 60.01 2.336.979 

η) Εργοδοτικές εισφορές και επιβαρύνσεις 

έμμισθου και ημερομίσθιου προσωπικού 
60.03 ΕΩΣ 60.04 568.289 

θ) Παρεπόμενες παροχές και έξοδα προσωπικού  60.02 20.950 

9. Αμοιβές και Έξοδα Τρίτων 61 26.650.700 

10. Παροχές Τρίτων 62 829.960 

Εκ των οποίων Ηλεκτρικό Ρεύμα - φωταέριο �

Ύδρευση -Τηλεπικοινωνίες 62.00 ΕΩΣ 62.03  143.500 

 Εκ των οποίων Ενοίκια  62.04 77.460 

Εκ των οποίων  Ασφάλιστρα 62.05 75.000 

Εκ των οποίων Επισκευές και Συντηρήσεις 62.07 144.000 

11. Φόροι (συμπεριλαμβανομένου και φόρου 

εισοδήματος χρήσης) 
63 + 54.08 (ή 88.08)+88.09 312.000 

Εκ των οποίων Φόρος Εισοδήματος Χρήσης 54.08 (ή 88.08)+88.09 35.000 

12. Διάφορα Έξοδα 
 

60.05+[64 ΠΛΗΝ 64.11 ΚΑΙ 64.12]+82.00+88.06+ 

53.01 

+ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΠΡΟΒΛΕΨΕΩΝ [44 χρέωση (ΠΛΗΝ 

44.14 ΚΑΙ 44.15) ΜΕΙΟΝ 84 έσοδο ΜΕΙΟΝ 78.05] 

898.250 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8053Τεύχος B’ 729/09.03.2020

KAI 67 και λοιπά έξοδα που δεν έχουν ταξινομηθεί 
σε άλλες κατηγορίες 

Εκ των οποίων Μεταβιβάσεις Εισοδημάτων σε 

Τρίτους (δωρεές, επιχορηγήσεις) 
64.06 (ή 67**) 0 

13. Τόκοι και συναφή έξοδα  65 ΚΑΙ 16.18 215.000 

Εκ των οποίων δαπάνες προμηθειών πληρωτέες 

στο κράτος επί των δανείων που έχουν ληφθεί με 

την εγγύηση του Ελληνικού Δημοσίου 

  0  

14. Έκτακτα και Ανόργανα Έξοδα 81.00 ΠΛΗΝ 81.00.03 ΚΑΙ 81.00.04 50.000 

15. Καθαρή Κτήση Παγίων (ομάδα 1). Η διαφορά 

μεταξύ αγορών και πωληθέντων παγίων κατά τη 

χρήση. 

[10-16] (ΑΓΟΡΕΣ-ΠΩΛΗΣΕΙΣ) ΠΛΗΝ 16.18 21.314.400 

Εκ των οποίων έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός [14]  0  

16. Αγορές χρήσης (ομάδα 2). Η ομάδα 2 

εξοδοποιείται με βάση τις αγορές και όχι την 

αρχή συσχέτισης εσόδου-εξόδου ή της ανάλωσης 

των αποθεμάτων. 

[20-28] 0  

ΙΣΟΖΥΓΙΟ (=Ι-ΙΙ)   1.223.394 

*  Δεν αφορά καταθέσεις μετόχων, αλλά τους ειδικούς λογαριασμούς για επιχορηγήσεις επενδύσεων.                                                             

67**  Παροχές -Χορηγίες- Επιχορηγήσεις -Επιδοτήσεις (αφορά τους Ειδικούς Λογαριασμούς) 

ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ Περιγραφές Λογαριασμών  ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 2020 

ΕΙΣΡΟΕΣ      

1.Εισπράξεις από δάνεια  45.00 έως 45.13               (ΠΙΣΤΩΣΗ ΧΡΗΣΗΣ) 0  

2.Εισπράξεις από πωλήσεις χρεογράφων, 

ομολόγων, κλπ.  
  0  

3. Έκτακτη επιχορήγηση για την εξόφληση των 

ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων βάσει 
νομοθετικής ρύθμισης 

  0  

ΕΚΡΟΕΣ     

4. Πληρωμές χρεολυσίων 45.00 έως 45.13                (ΧΡΕΩΣΗ ΧΡΗΣΗΣ) 0  

5.Αγορές χρεογράφων, ομολόγων, κλπ.    0  

6. Εξόφληση ληξιπρόθεσμων οφειλών από την 

ειδική επιχορήγηση βάσει της  νομοθετικής 

ρύθμισης 

  0  

ΛΟΙΠΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ     

7.Πληρωμές από το κράτος τοκοχρεολυσίων του 

φορέα σας λόγω εγγυήσεων (=α+β) 
43 0 

α) Πληρωμές τόκων   0 

β) Πληρωμές χρεολυσίων   0 

8.Αναλήψεις από το κράτος δανειακών 

υποχρεώσεών σας  
   0 

9.Αναλήψεις από το κράτος λοιπών 

υποχρεώσεών σας (πλην δανειακών) 
   0 

10.Αυξήσεις μετοχικού κεφαλαίου με κεφάλαια 

μετόχων από τακτικό προϋπολογισμό 
   0 

11.Ταμειακές διευκολύνσεις από το Κράτος    0 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8054 Τεύχος B’ 729/09.03.2020

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 

    
31/12/2018 

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ (σύμφωνα με τα λογιστικά βιβλία)   
  

1 Διαθέσιμα (α+β+γ) 18.235.463 

  α) Ταμείο (μετρητά και επιταγές) 9.738 

       Από πόρους του ΠΔΕ 0  

       Από λοιπούς πόρους  9.738 

  β) Καταθέσεις στη Τράπεζα της Ελλάδος 5.386.943 

       Από πόρους του ΠΔΕ 3.271.673 

       Από λοιπούς πόρους  2.115.270 

  γ) Καταθέσεις στις λοιπές τράπεζες 12.838.782 

        Από πόρους του ΠΔΕ 0  

       Από λοιπούς πόρους  12.838.782 

2 Χρεόγραφα (α+β+γ) 3.150.000 

  
α) Τίτλοι Ελληνικού Δημοσίου (έντοκα 

γραμμάτια και ομόλογα) 

3.150.000 

  
β) Λοιπά ομόλογα (ομόλογα εταιρειών, 

τραπεζών, κλπ) 

0  

  
γ) Μετοχές - λοιπές συμμετοχές - μερίδια 

αμοιβαίων κεφαλαίων 

0  

3 Απαιτήσεις 78.282.728 

  
α) από φορείς εντός Γενικής Κυβέρνησης 

(κράτος και λοιπούς φορείς ΓΚ) 

69.997.549 

  β) από φορείς εκτός ΓΚ 8.285.179 

ΠΑΘΗΤΙΚΟ (σύμφωνα με τα λογιστικά βιβλία)     

4 
Δάνεια από πιστωτικά ιδρύματα και 

Οργανισμούς 

0 

  α) Δάνεια εσωτερικού 0  

  β) Δάνεια εξωτερικού 0  

5 Λοιπές υποχρεώσεις 
39.963.315 

  
α) σε φορείς εντός Γενικής Κυβέρνησης (κράτος 

και λοιπούς φορείς ΓΚ) 

34.467.515 

  β) σε φορείς εκτός ΓΚ 5.495.800 

  

 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
Αριθμός ατόμων που βαρύνουν τη μισθοδοσία 

του λογ/μού  60 
110 

  
Αριθμός μόνιμου προσωπικού και ιδιωτικού 

δικαίου αορίστου χρόνου 

95 

 

Αριθμός προσωπικού ιδιωτικού δικαίου 

ορισμένου χρόνου 

15 

  Αριθμός προσωπικού με έμμισθη εντολή 
0 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Παπάγου, 6 Φεβρουαρίου 2020

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Οικονομικών Υποδομών και Μεταφορών

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8056 Τεύχος B’ 729/09.03.2020

*02007290903200016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


